
 

 

 

 

STEM, Středisko empirických výzkumů 

Sabinova 3, 130 02,  Praha 3 

 

 

Česká zemědělská univerzita v Praze 

SOCIOLOGICKÁ LABORATOŘ 

Kamýcká 129, 165  21, Praha 6 – Suchdol 
 

 

 

 

 

 

 

Životní strategie lidí na venkově 

 

 

 

 SOUBOR KARET  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Listopad 2005 

 

 

 



 2 

 

KARTA  A3 

 

 

01   Přistěhoval(a) jsem se s rodiči 

02   Kvůli svému zaměstnání, škole, které je     

v místě nebo blízkém městě 

03   Přiženil se, přivdala se, přistěhoval(a) za 

partnerem  

04   Zdravotní důvody v rodině, tj. osobní, 

partnera, dětí nebo rodičů 

05   Možnost získat, tj. koupit nebo postavit 

vlastní dům, rodinný domek 

06   Návrat do rodné vsi, tj. dědictví, restituce 

07   Přání žít na venkově 

08   Přání uniknout z městského chaosu 

09   Levné bydlení, nižší náklady na bydlení 

10   Jiný důvod, jaký  



 3 

KARTA  A7 

 

 

 

 

01   Rodinné důvody, např. odstěhování 

od rodičů, rozvod, apod. 

02   Za prací, podnikáním 

03   Kvůli dětem, např. škola, zdraví, 

zájmová činnost 

04   Přání bydlet ve městě, s jeho 

kulturou, službami, anonymitou 

05   Přání zbavit se vesnického života, 

starosti o hospodářství 

06   Přání zbavit se kontroly vesnice, 

sousedského dohledu 

07   Jiný důvod, jaký  



 4 

KARTA  C3 

 

 

 

 

1   lépe placenou  

2   s lepším využitím kvalifikace 

3   méně fyzicky a psychicky 

náročnou 

4   v lepším pracovním prostředí 

5   blíže domovu 

6   s lepší pracovní perspektivou,  

s možností pracovního postupu 

apod. 

7   jiné, jakou:  



 5 

KARTA  C20 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Rozhodně první charakteristika  

2 Převažuje první charakteristika 

3 Převažuje druhá charakteristika 

4 Rozhodně druhá charakteristika 



 6 

KARTA  C21 

 

1 Určitě souhlasím 

2 Spíše souhlasím  

3 Spíše nesouhlasím  

4 Určitě nesouhlasím  



 7 

KARTA  D4 

 

01   Nemohl(a) jsem najít odpovídající práci 

v obci a dostupném okolí 

02   Neměl(a) jsem možnost vyhovět nárokům 

zaměstnavatelů např. pracovní doba, 

dojíždění atd. z důvodů péče o děti a 

rodinu 

03   Nesplňoval(a) jsem kvalifikační 

předpoklady práce 

04   Nebyl(a) jsem ochoten(na) vzít každou 

práci např. neodpovídající kvalifikaci, 

hůře placenou, s dojížděním, fyzicky či 

psychicky náročnou atd. 

05   Nepotřeboval(a) jsem pracovat, manžel(ka) 

mne uživil(a) 

06   Dal(a) jsem přednost domácnosti a péči o 

děti, rodinu i za cenu nižšího životního 

standardu rodiny. 

07   Jiné, jaké 



 8 

KARTA  E1 STAV 

 

1 Výborné 

2 Dobré 

3 Dostatečné 

4 Nedostatečné 

5 Žádné 

 

KARTA  E1 ZMĚNA 

 

1 Výrazně k lepšímu 

2 Spíše k lepšímu 

3 Žádná změna 

4 Spíše k horšímu 

5 Výrazně k horšímu 



 9 

KARTA  E2 

 

01   Příležitosti k zaměstnání v obci a blízkém 

okolí 

02   Dopravní spojení tj. za prací, nákupy, 

službami atd. 

03   Technická infrastruktura 

04   Sociální služby pro občany, tj. školka, 

zdravotní péče, péče o staré lidi atd. 

05   Možnosti kulturního, sportovního a 

společenského života 

06   Aktivní práce zastupitelstva  

07   Pocit bezpečí  

08   Čisté životní prostředí  

09   Upravenost obce, hezký vzhled  

10   Něco jiného, co 



 10 

KARTA  E4 

 

1   Úřední deska 

2   Místní rozhlas, místní zpravodaj (časopis), 

vývěsky apod. 

3   Různé schůze 

4   Veřejná zasedání zastupitelstva 

5   Internet, kabelová televize, SMS 

6   Starosta, členové zastupitelstva, úředníci 

OÚ 

7   Členové rodiny, známí, přátelé, sousedi 

8   Jiní dobře informovaní lidé, kterým věříte 

9   V obchodě nebo v kostele nebo v hospodě 

10  Z jiného zdroje, jakého 



 11 

KARTA  E8 

 

 

1  Ano, aktivně se účastním 

2  Ano, pouze některých akcí, které mě 

zajímají nebo se mě dotýkají 

3  Rád(a) bych, ale nemám na to čas  

4  Rád(a) bych, ale nevím jak 

5  Ne, od toho je zastupitelstvo obce a 

odpovědní organizátoři akcí 

6  Ne, nezajímám se o to vůbec 

 



 12 

KARTA  E12 

 

 

 

 

1 Žádný  

2 Malý  

3 Značný  

4 Rozhodující 

 



 13 

KARTA  E13 

 

 

1  Obec je soudržná, lidé mají k sobě blízko, 

pomáhají si 

2  Výraznější soudržnost v obci se 

neprojevuje, ale lidé se scházejí a každý ví, 

co od souseda může očekávat 

3  Obec není moc soudržná, každý se stará 

spíše  

jen o sebe a svoji rodinu 

4  Obec není vůbec soudržná, lidé si 

nedůvěřují 

a nezajímají se jeden o druhého 

5  Nevím, nedovedu posoudit 



 14 

KARTA  F1 

 

1  Žijeme tradičním venkovským životem,  

většinu času věnujeme domácímu 

hospodářství, obděláváme pole nebo větší 

zahradu  

2  Žijeme v domě ve vesnici, ale nemáme 

pozemek, jen zahrádku, kde např. 

pěstujeme zeleninu jen pro svou potřebu, 

nemáme žádná, jen malá hospodářská 

zvířata 

3  Bydlíme na venkově, ale většinu času 

trávíme ve městě, máme tam práci, přátele, 

nemáme domácí hospodářství 

4  Máme dům na venkově, protože chceme žít 

zdravě, v klidu a v přírodě, v souladu s 

přírodou 



 15 

KARTA  F2 
 

1  Většinu času věnuji rodině, domácnosti, koníčkům, 

příp. osobnímu hospodářství, zahrádce, ručním 

pracím, drobným opravám. Kromě užší rodiny se 

skoro s nikým nestýkám, nevyhledávám větší 

společnost, veřejných společenských, kulturních a 

sportovních akcí se téměř neúčastním. 

2  Rodině věnuji dost času, ale občas se stýkám i 

s dalšími příbuznými, známými, sousedy, zároveň se 

občas účast- ním veřejného života v obci (zábav, 

sportovních akcí atd.) 

3  Rodině a domácnosti se věnuji přiměřeně, často se 

stýkám s dalšími příbuznými, známými, sousedy a 

zároveň se často účastním veřejného života v obci 

(zábav, sportovních akcí atd.) 

4   Rodina a domácnost moc mého času nevyžaduje, 

hodně se stýkám s dalšími lidmi při společných 

činnostech volného času, zálibách, organizaci 

kulturního a sportovního života atd., podílím se na 

jeho organizaci a účastním se mnoha různých akcí 



 16 

KARTA  F3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

nejméně 

důležité 

1 2 3 4 5 nejvíce 

důležité 
 



 

KARTA  F5 

 

 

1 Krajní levice  

2 Umírněná levice 

3 Levý střed 

4 Střed 

5 Pravý střed 

6 Umírněná pravice 

7 Krajní pravice 



 2 

KARTA  F8 

 

 

1 Do 10 tisíc 

2 11 tisíc - 15 tisíc Kč 

3 16 tisíc - 20 tisíc Kč 

4 21 tisíc – 30 tisíc Kč 

5 31 tisíc – 40 tisíc Kč  

6 41 tisíc – 50 tisíc Kč 

7 Více než 50 tisíc Kč 



 3 

 

KARTA  F9 

 

 

 

1 Ano, pravidelně 

2 Ano, nepravidelně 

3 Ne, vůbec 



 4 

 

 

KARTA  A 

 

 

 

1 Určitě ano  

2 Spíše ano  

3 Spíše ne  

4 Určitě ne 

 


